

Số: 16 /KH-LĐLĐ

Quận 1, ngày 16 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Giáo viên tài năng, duyên dáng” trong công đoàn cơ sở khối Giáo dục năm 2019

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục Đích:

Thiết thực tổ chức các hoạt động “Tháng công nhân” lần thứ 11 năm 2019; chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập tổ chức Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2019).

Nhằm tôn vinh trí tuệ, tài năng, sự sáng tạo, vẻ đẹp, sự duyên dáng, khơi dậy và phát huy tinh thần trách nhiệm, vai trò của giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại công đoàn cơ sở khối trường học trực thuộc Liên đoàn Lao động quận 1.

2. Yêu Cầu:

Thông qua Hội thi tạo động lực để đội ngũ nhà giáo, người lao động thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước.

Đẩy mạnh triển khai các chủ trương của Đảng, Nhà nước về việc quan tâm chăm lo, bồi dưỡng, tiếp tục nâng cao phẩm chất, trình độ, năng lực của nhà giáo để góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỂ LỆ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI:

1. Nội dung:

Nội dung về tác phong của một người nhà giáo, kiến thức, nhận thức của giáo viên về các lĩnh vực: chính trị, văn hoá xã hội, sự hội nhập quốc tế (trong đó có kiến thức về công tác công đoàn tại trường học, nhận thức về công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, về các hoạt động chung sức cùng cộng đồng).

Thể hiện tài năng, trí tuệ bằng các kỹ năng thuyết trình, ứng xử, khả năng xử lý tình huống và các năng khiếu khác...

2. Đối tượng, số lượng:

- Đối tượng: Giáo viên đang giảng dạy tại các công đoàn cơ sở khối trường học trực thuộc Liên đoàn Lao động quận 1.

- Số lượng: Mỗi đơn vị cử ít nhất 01 đội tham gia hội thi (Mỗi đội hình thi có 10 người tham gia).

3. Hình thức - Thể lệ thi: Mỗi đội tham gia 03 phần thi như sau:

Phần 1: Duyệt dáng (30 điểm):

- Thời gian thể hiện phần thi: không quá 15 phút.
- Các đội thi trình diễn các trang phục tự chọn phù hợp với hoạt động lên lớp, áo dài (không trình diễn các trang phục phản cảm, không phù hợp).
- Các tiêu chí gồm: Trang phục (10đ); Biểu diễn (15đ); Nhạc nền (5đ).

Phần 2: Tài năng (30 điểm)

- Thời gian thể hiện phần thi: không quá 5 phút.
- Các đội thi thể hiện tài năng, năng khiếu về một lĩnh vực thuộc văn hoá, nghệ thuật như: ca cổ, hò, hát, múa, biểu diễn nhạc cụ, thể dục đồng diễn, aerobic (có thể dùng tập múa hoặc tập hoạt cảnh phụ hoạ).
- Các tiêu chí gồm: Kỹ năng (10đ), Nội dung (10đ); Biểu diễn (10đ).

Phần 3: Thuyết trình (40 điểm)

- Mỗi đội sẽ cử 01 thí sinh tham gia phần thi thuyết trình, thời gian 3- 5 phút.
- Nội dung về các vấn đề sau:

+ Nâng cao chất lượng về hoạt động công đoàn cơ sở tại trường học trong thời đại công nghiệp hóa hiện đại hóa đất nước.

+ Nâng cao chất lượng cải cách hành chính, thực hiện hiệu quả Chương trình cải cách hành chính gắn với việc “Xây dựng đô thị thông minh”.

Lưu ý: Sau phần thuyết trình Ban giám khảo sẽ đặt câu hỏi với thí sinh.

- Các tiêu chí chấm cho phần thi này gồm: Nội dung (20đ), Kỹ năng (15đ).
Trả lời câu hỏi phụ của Ban giám khảo: 05 điểm.

4. Thời gian - địa điểm:

- Thời gian thi: Ngày **23 tháng 5 năm 2019 (thứ năm)**
- Địa điểm thi: Trung Tâm Văn Hóa Quận 1. (Số 06 Mạc Đĩnh Chi, Quận 1)
- Họp bốc thăm thứ tự thi : vào lúc 09 g 00 ngày 17 tháng 5 năm 2019 tại Hội trường Liên đoàn Lao động quận 1 – số 37 Hàn Thuyên, phường Bến Nghé, quận 1.

Lưu ý: Các đội dự thi gửi Bài thuyết trình về cho Ban Tổ chức trước ngày **17/5/2019**.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- 01 Giải nhất: 5.000.000 đồng.
- 01 Giải nhì: 4.000.000 đồng.
- 03 Giải ba: 3.000.000 đồng.
- 10 Giải khuyến khích: 2.000.000 đồng
- 03 Giải Thuyết trình: 1.000.000 đồng
- 02 Giải phong trào: 1.000.000 đồng (dành cho các đơn vị có số lượng dự thi và cổ động cho hội thi đông nhất).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức hội thi:

- | | | |
|---------------------------|-----------------------------|--------------|
| - Bà Trương Thị Minh Dung | - Chủ tịch LĐLĐ quận | - Trưởng ban |
| - Ông Huỳnh Vĩnh Lâm | - Phó Chủ tịch LĐLĐ quận | - Phó ban |
| - Bà Hà Thị Thu Định | - UVTV, CN UBKT LĐLĐ quận | - Thành viên |
| - Bà Nguyễn Ngọc Đan | - UVTV, Kế Toán LĐLĐ quận | - Thành viên |
| - Bà Hoàng Thị Hà | - UVBCH LĐLĐ quận | - Thành viên |
| - Ông Dương Lê Thuần | - UVBCH LĐLĐ quận | - Thành viên |
| - Ông Hứa Trung Nghĩa | - CB chuyên trách LĐLĐ quận | - Thành viên |
| - Ông Huỳnh Ngọc Hòa | - CB chuyên trách LĐLĐ quận | - Thành viên |

2. Đối với Liên đoàn Lao động quận 1:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến công đoàn cơ sở khối Giáo dục.
- Tổng hợp danh sách các đơn vị tham dự hội thi, liên hệ địa điểm tổ chức hội thi, chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức Hội thi.
- Phát hành thư mời Lãnh đạo, CĐCS tham dự Hội thi.
- Mời ban giám khảo: Đại diện lãnh đạo LĐLĐ Thành phố Hồ Chí Minh, lãnh đạo Ban Thường vụ Quận ủy Quận 1 và hội âm nhạc Thành phố Hồ Chí Minh

3. Đối với công đoàn cơ sở:

- Trên cơ sở kế hoạch hội thi, Ban chấp hành các CĐCS khối trường học vận động cán bộ đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động tham gia và cổ vũ hội thi.

- Các đơn vị gửi danh sách tham gia hội thi về Ban Tổ chức Hội thi (thông qua Bộ phận Chính sách pháp luật LĐLĐ quận 1) trước **ngày 29/4/2019**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Giáo viên Tài năng – Duyên dáng” năm 2019. Trong quá trình thực hiện, các đơn vị có vấn đề vướng mắc, cần trao đổi thông tin, vui lòng liên hệ bộ phận Chính sách Pháp luật Liên đoàn Lao động quận 1 - đồng chí Hoàng Thị Hà (ĐT: 38.222.981 – 12 hoặc ĐTDĐ: 0982.206.192) để được hướng dẫn cụ thể.

Nơi nhận:

- Ban Chính sách-Pháp luật LĐLĐ.TP;
- Ban Dân vận Quận ủy 1;
- BTV, BCH LĐLĐ Quận 1;
- Các CĐCS khối Giáo dục;
- Lưu: VP, CSPL, CNTT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Trương Thị Minh Dung

CDCS.....

Điện thoại:.....

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ
Hội thi “Giáo viên tài năng, duyên dáng” năm 2019

STT	HỌ VÀ TÊN THÍ SINH	Số điện thoại	Ghi chú
1			Phụ trách đội thi
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			

TM. Ban Chấp hành CDCS

